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Sınırların belirlenmesi, devletlerin egemenlik alanını belirlenmesi ile eş değer anlam taşıması 

bakımından sınır anlaşmazlıklarının yaşanmasında önemli bir yere sahiptir. Sınır anlaşmazlıklarında 

devletler ana aktör durumunda olup, sorunların tarihsel arka planında yatan sebepler ve sonrasında 

gelişen olaylar, anlaşmazlıkların temelini oluşturmaktadır. 20. Yüzyıl dünya tarihinde gerçekleşen 

birçok önemli olaylar olmuş, dünya savaşları yaşanmış, sömürülen devletler bağımsızlıklarını 

kazanmaya başlamış, yeni aktörler iç ve dış politika belirleyicisi durumuna gelmiştir. Savaşlar 

neticesinde kaybeden devletlerin sınırlarının daralması, kazanan devletlerin yeni toprak kazanımları 

ile var olan ve yeni kurulan devletlerin, dönemlerinde ve günümüze sirayet eden sınır sorunlarının 

ortaya çıkmasına neden olmuştur.. Deniz, hava ve kara sınırlar anlaşmazlıklarına, devletler yapmış 

olduğu ikili ve toplu anlaşmalarla kendine has çözümler geliştirilmiştir. Anlaşmazlıkların sadece 

20.yüzyıl olaylarına bağlı olup olmadığı ya da ne kadar bağlı olduğu bu yüzyılda meydana gelen 

sınır anlaşmazlıklarının anlaşılması açısından kıymetlidir. Dolayısıyla anlaşmazlıkların nedenleri ve 

olası çözümleri bu gelişmelere bağlı olarak değişmektedir. Bu doğrultuda Sınır anlaşmazlıkları 

kapsamında ortaya çıkan durum ve gelişmeler analiz edilerek 20. yüzyılda yaşanan sınır sorunların 

nedenleri, sınırda yaşanan sorunlar ve bunlara dair çözüm önerileri bulunmaya çalışılmıştır. 
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GİRİŞ 

20.Yüzyıl dünya tarihi, günümüzde yaşanan pek çok sorunun temelini oluşturmaktadır. I. ve II. 

Dünya savaşları başta olmak üzere birçok savaşa ve rekabete sahne olan bu yüzyılda, kaybedilen ve 

kazanılan toprakların olduğu; etnik, siyasi, dini, kültürel ve demografik unsurlar bakımından devletlerin 

sınırlarının değiştiği ve yeniden çizildiğini bir yüzyıl olmuştur. (Şen, 2020:374-375).  

İmparatorlukların yıkıldığı süreçte milliyetçilik ve ulusçuluk akımlarıyla milletler kendi 

devletlerini kurmuşlar, 1648 Westfelya ile başlayan ulus devlet modeli, meydana gelen olaylarla birlikte 

etkinliğini artırmıştır. Ulus devletlerin kendi kaderlerini tayin etme arzusu, egemenlik alanlarını 

belirginleştirme ve koruma güdüsü, sınır anlaşmazlıklarını da beraberinde getirmiştir.(Ayaz, 2015:136). 

Aslında sınır anlaşmazlıkları, neden ve sonuçları bakımından fazlaca yüzyılı içine alan tarihi bir zemini 

olsa da 20.yüzyıl, hem içinde bulunduğumuz 21.yüzyıl tarihinin en yakın geçmişi olması bakımından 

hem de bünyesinde barındırdığı önemli siyasi, askeri ve ekonomik gelişmeler açısından sınır 

sorunlarının nedeni ve çözümü için belirleyici bir yüzyıl olmuştur. Yaşanan iki büyük dünya savaşı, 

ittifakların belirleyici olduğu politika sisteminden,  iki kutuplu bir dünya düzenine geçilmesi, yaklaşık 

yarım asır süren bir soğuk savaşın yaşanması, nükleer silahlarının keskin ve sonucu belirleyici gücünün 

ortaya çıkması, hızla globalleşmenin yaşanması ve uluslararası ilişkilerde aktör olarak devletlerin 

yanında; örgütler, sivil toplum kuruluşları ve çok uluslu şirketler vb. yeni ve etkin aktörlerin ortaya çıkıp 

dünya yönetişim sistemine dahil olması gibi önemli gelişmeler 20.yüzyılda gerçekleşmiştir.(Uysal ve 

İnaç, 2008:2-3). 

Dünya savaşları ile tarih, onlarca devletin yıkıldığına ve kurulduğuna şahitlik etmiştir. Bu 

süreçte sınırlar; etnik, siyasi, dini ve tarihi gerçeklikten uzak bir şekilde özellikle de büyük devletlerin 

çıkarları neticesinde belirlendiğinden savaşlar sonunda kurulan barış ve huzur ortamı kalıcı olmamıştır. 

Devletlerin ağır yükümlülüklere boğulması, parçalanması ve zayıflatılması için galip devletlerin her 

türlü baskıyı yapması yeni savaşları beraberinde getirmiş, bu da sınırların yeniden değişmesine ve yeni 

anlaşmazlıkların ortaya çıkmasına neden olan süreci doğurmuştur. (Gülboy, 2011:151) 

Bu çalışmada daha çok 20.yy’da, kara sınırları bakımından meydana gelen sınır sorunları ele 

alınmış olup, deniz ve hava sınırları kapsamındaki sorunlar, kendi tekniki ve hukuku içinde ayrıca 

değerlendirilmesi gerektiğinden ayrı bir çalışma konusu olmasının daha yararlı olacağı düşüncesiyle, 

çalışma içerisinde sınırların belirlenmesi bahsinde ve konumuz ile bağlantılı olduğu kadarıyla yer 

verilmiştir. Ayrıca sınır anlaşmazlıklarının nedenlerinin ve nelere sebep olduğunun irdelenmesinin 

yanında anlaşmazlıklar için getirilebilecek çözüm önerileri araştırılmaya çalışılmıştır. 

Çalışmanın ilk bölümünde sınır olgusu, sınır hattı ve sınır anlaşmazlığı kavramlarını, ikinci 

bölümde sınırların belirlenmesi, üçüncü bölümde 20.yy’da sınır anlaşmazlıkları nedenlerinin neler 

olduğu, dördüncü bölümde de-kolonizasyon sürecinde sınır sorunu, beşinci bölümde sınırda yaşanan 

sorunlar ve sonuç bölümü ile de anlaşmazlıklara getirebilecek çözüm önerileri ele alınmıştır. 

1. SINIR OLGUSU, SINIR HATTI VE SINIR ANLAŞMAZLIĞI KAVRAMLARI 

Sınır; kullanıldığı yere göre gerçek ve mecazi olarak birbirinden farklı anlam taşımaktadır. 

Gerçek anlamda sınır; Rumca kökenli olup Köy, ilçe, illeri ve devletlerin topraklarını birbirinden ayıran 

çizgi olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca son çizgi, uç kelimeleriyle de ifade edilmektedir. (Türk Dil 

Kurumu (TDK), 2021). Osmanlı Türkçesinde ve zaman zaman günümüz Türkçesinde serhat, kıyı ve 

hudut gibi anlamdaş kelimelerle de kullanılmaktadır.(Pakalın, 1993:205). 

Sınır hattı; 1991 tarihli Kara sınırlarının korunması ile ilgili yönetmelikte ‘’Komşu iki devletin 

ülkelerini birbirinden ayıran anlaşmalarla tespit ve icap eden yerleri özel işaretlerle belirlenmiş siyasi 

bir çizgi / hattır’’ şeklinde tanımlanmıştır.(Resmi Gazete (RG), 1991).Bu tanım hem askeri hem de siyasi 

kapsamı içine alan bir tanımdır. Sınır hatlarının tespiti ve kabulü ile devletler güvenlik ve siyasi 

egemenlik hakkının başladığı nokta da kesinleşmiş olur. 

 Devletlerin sınırı, fiziki olarak belli hatlarla ve işaretlerle, şekli olarak diğer ülkelerin, 

kendisinden ayrılan topraklarını belirlemektedir. Coğrafi özellikler, nehirler, dağlar, deniz ve göller 
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doğal çizgileri oluştururken, suni olarak çizilmiş hatlarla da sınırları ortaya çıkmıştır. (Joldoshov, 

2019:306). 

İlk çağlardan beri sınırlar; kabilelerin veya toplulukların diğer kabilelerden ayrı olarak kendi 

içinde yönetilmesi, yaşayış biçiminin oluşturulması, istilaya uğrama endişesi ile güvenliğini sağlama 

çabaları neticesinde oluşmaya başlamıştır. Doğal şartlarla oluşan sınırlar kolayca çizilmiş, fakat tabii 

olarak meydana gelmeyen sınırlar ise başka metotlarla belirlenmiştir. 

Örneğin Roma döneminde şehir ve site sınırlarının düz ve ekili alanlarda toprakların sabanlar 

sürülerek belirlendiği bilinmektedir. Aynı şekilde ormanlık alanlarda ağaçların kesilerek bir hat 

oluşturulması neticesinde işaretler koyularak suni sınırlar oluşturulmuştur.(Gümüşçü, 2010:81) 

Böylelikle sınırlar içerisinde idari mekanizmalar işleyerek yaşayan insanların iktisadi, kültürel, dini ve 

etnik bütünlükler korunmaya çalışılmıştır. 

Dağ, nehir, plato vb coğrafi özelliklerle çizilen sınırlar, aslında devletlerin mecburi olarak 

çizilmek durumunda kalınan sınırlarıdır diyebiliriz. Çünkü insan topluluğunun, kabilelerin ve obaların 

yeryüzü şekilleri, coğrafi ve iklimsel özellikler nispetinde kümelendiği, bir arada yaşamanın getirdiği 

toplu hareket etme gerekliliği, tabii şartların sınır çizmede belirleyici olduğunu göstermektedir. Aşılması 

zor dağlar ve geçilmesi kolay olmayan nehirler bu tabii şartlara en güzel örneklerden birkaçıdır.(Kazel 

ve Bayartan, 2021:202). 

Sınır anlaşmazlıkları ise sınırların belirlenmesinde ve sonrasında yaşanan ihtilaflarla ortaya 

çıkmaktadır. Topraklarına hükmetmek isteyen ve egemenliğini salt kendisi kullanmak isteyen 

devletlerin, siyasi erklerin hak iddia ettikleri bölgeler ise anlaşmazlık bölgeleri olarak 

nitelendirilmektedir. Bu bölgeler devletlerin uç noktalarında diğer devletin topraklarına dayalı bir alanda 

olması nedeniyle, yaşanan anlaşmazlıklar, sınır anlaşmazlığı olarak adlandırılır. Anlaşmazlıklar, sınırın 

nerde başlayıp nerde bittiği konusunda, sorun yaşayan devletlerin ortak bir fikirde olmaması, sınır 

anlayışında farklılıklarının olması sonucu meydana gelmektedir.(Deniz, 2020:235). Sınırların 

belirlenmesi devletin iç sınırlarında kalan il, ilçe vb bölgelerin çizilmesi, devletin diğer devletlerle olan 

dış sınırını belirlemesinden daha kolay olmaktadır. Devletin iç sınırları tek güç olan devlet aygıtında 

olurken, dış sınırların belirlenmesinde, genellikle iki, bazı durumlarda daha çok devlet ve egemen güç 

söz konusu olacağından güç mücadelesi ve çıkar çatışması nedeniyle sınır hatlarının / çizgilerinin 

belirlenmesi daha zor olacaktır. 

2. SINIRLARIN BELİRLENMESİ 

Komşu devletler sınırlarını belirlerlerken karşılıklı olarak sınırlarını kabul eden anlaşmalarla 

mutabakata varmaktadırlar. Anlaşmaya varılan hususlarla birlikte sınırların kabul edilmesi ve tanınması 

ile hukuki olarak da toprak ve egemenlik alanı kesinleşmiş olur. Devletler, sınır belirleme işlemlerini 

tek taraflı iradeyle yapmasının diğer devletin iradesini hiçe saymak olacağından, anlaşma müzakereleri, 

tarafların hemfikir olacağı, ortak kriterler üzerinden yürütülür. Sınırların teknik olarak belirlenmesi 

coğrafi koşullara bağlı olarak değişmektedir. Denizle çevrili kısımların deniz hukuku ve sözleşmeleri 

çerçevesinde, hava sahası ise kara ve deniz alanlarını içine alan ve belli sözleşme ve uluslararası hukuk 

anlaşmaları çerçevesinde belirlenmektedir. Örneğin Birleşmiş Milletler (BM) Deniz Hukuku 

Sözleşmesi 2. Maddede devletlerin egemenlik alanını karasularının üzerindeki hava sahası ve deniz 

yatağı ve toprak altında kalan kısmı da kapsadığını ifade eder. Aynı sözleşmede 3. Maddede bu 

karasuların dış çizgisinin nerde biteceğine ve teknik olarak hangi ölçü biriminin kullanılacağına yer 

vererek sınır tespitinin şeklini de ortaya koymuştur. Denilmektedir ki ‘’her devlet kendi karasularını 

tespit etme hakkına sahiptir, fakat bu genişlik 12 deniz milini geçemez’’ ibareleriyle devlet iradesinin 

sınırlarını da çizmiştir.(BM, 2001). 

Hava sahasını sınırları da 1982’de imzalanan Deniz hukuku Sözleşmesinde olduğu gibi 1944 

yılında imzalanan Chicago Sözleşmesi ile teknik kriterler ve egemenlik alanları belirlenmiştir. Yine 

burada devletlerin egemenlik alanlarının sınırları çizilmiştir. Ayrıca uygulanmasındaki zorlukların 

giderilmesi açısından BM nezdinde uzmanlık birimleri kurulmuştur.(Kaya, 2016:188-189). 

Hava ve Deniz sınırları ile ilgili, çok taraflı uluslararası anlaşma ve sözleşmelerle sınırların 

belirlenmesinde kullanılan teknik ölçü ve kriterler ortaya konmuştur. Bu açıdan bakıldığında devletlerin 
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taraf olması ile sınır tespitindeki zorluklar kara sınırlarının belirlenmesine kıyasla daha azdır diyebiliriz. 

Deniz ve hava sınırları ortaya koyulan şart ve koşullara rağmen kriterlerin her daim aynı durumu 

taşımamasından dolayı istisnalar söz konusu olmakta ve devletler arasında anlaşmazlıklara neden 

olabilmektedir. Anlaşmazlıkların nedeni, aslında kriterler ve ölçütler belirlenmiş olsa bile devletlerin bu 

ölçütlere ulusal çıkarları sebebiyle, aynı nazardan bakamamalarıdır. Misalen Yunanistan ve Türkiye 

arasında mevcut devam eden deniz ve hava egemenlik sınır anlaşmazlığında olduğu gibi. Yunanistan 

ülke olarak bir takım adası olduğunu iddia ederek Türkiye ana karasına 2 km gibi çok yakın adaları 

üzerinden Deniz Hukuku Sözleşmesine dayanarak denizlerdeki sınırını 12 mile çıkartma gayreti ve 

iddiası içindeyken, Türkiye tarafında ise Lozan Anlaşması ile 3 mil olan karasuların, 1936 Yunanistan’ın 

6 mile çıkarması ile 1964 yılında Türkiye de 6 mile çıkartarak Ege Denizinde 6 mil esasına göre 

sınırların belirlenmesi gerektiği tezi hakimdir. Çünkü Yunanistan’ın bu teziyle %40 olan Ege’deki 

karasuları, 12 mile çıkarılmasıyla %70’e yükselecek.(Yücel, 2010:87-88). 

Deniz ve hava sınırlarının egemenlik ve yetki alanlarının belirlenmesi daha çok, çok taraflı 

anlaşma ve sözleşmelerle sağlanırken kara sınırlarının belirlenmesi genellikle iki taraflı sınır komşusu 

ülkeler arasında yapılan anlaşma ve protokollerle yapılmaktadır. Bu anlaşmalar; savaş sonucunda toprak 

kazanma isteği veya toprak kaybedilmesi durumunda yapıldığından, sınır hatları çizilerek yapılır. 

Anlaşma sağlanamayan durumlarda ileriki bir anlaşma ile konu yeniden ele alınarak sorun çözülmeye 

çalışılır.  

Sınır anlaşmaları az da olsa çok da olsa nihayetinde toprak parçasının el değiştirmesidir1. 

Dolayısıyla sorun, güç mücadelesi sonucunda bu toprakların el değişmesi ile ortaya çıkmaktadır. Bunun 

bir örneğini Türkiye ile Fransa arasında yapılan Hatay diğer adıyla Sancak’ın statüsü ile ilgili anlaşmada 

görürüz.1926 Yılında Fransa ile yapılan Dostluk ve İyi Komşuluk Sözleşmesi, 1930 yılında yapılan 

protokollerle Sancak Özel Yönetimi teyit edilerek Türkiye-Suriye sınırı belirlenmiş olsa da 1939 yılında 

statüsü gereği Hatay’ın bir seçim yapmasıyla Türkiye topraklarına katılması sonucunda Suriye ile olan 

sınırlar değişmiş ve Hatay’ın sınırları Türkiye’nin uç sınırları haline gelmiştir.(Sarınay, 1996:4-7). 

Kara sınırlarının, teknik olarak ölçüt ve kriterlerinin deniz ve hava sahalarında yer aldığı gibi 

(karasuları için mil, hava sahası için FIR hattı2 vb.) genel geçer kaidelerle yapılmadığı, sınır anlaşmazlığı 

yaşayan iki devletin kriter belirlemesiyle ve o sınıra has koşullarla çizildiği görülmektedir. Sınır hatları 

tespit edilirken özel konumdan yararlanılarak dağ, ova, nehir, su yolları ve göl gibi coğrafi unsurlarla 

işaretleme yapılmaktadır. Koordinat saptayarak sınır tespiti yapılmasının yanında özel konum esaslı 

tespit de yapılabilmektedir. Özel konumdan kasıt o yerin dağlık bir alanda bulunması durumunda zirve 

noktası ve yamaçları; göl, akarsu ve nehir gibi su yollarının bulunması halinde akarsu yatağı sınır 

belirleyici olmaktadır.(Ankadem, 2021).Su yollarının ortak kesiştiği noktalarda ise orta hat, thalweg , 

tek kıyı, düz esas hatlar ve kondominyum metotları kullanılmaktadır.3 Göllerde de Hazar denizi 

örneğinde olduğu gibi kıyı uzunluğuna paralel oransal olarak göl alanına sahip olma, kıyılara eşit 

uzaklıkta bir bitiş noktası belirleme ya da kıyının bir tarafının sınır kabul edilmesi gibi unsurlarla özel 

statüler belirlenerek sınırları oluşturmaktadır.(Kahraman, 2019:609-610). Ayrıca vadiler, boğazlar ve 

köprüler de sınır kabul edilerek hatlar çizilmektedir. 

Kara sınırlarının belirlenmesinde benimsenen bir ilke ise özellikle düz alanlar başta olmak üzere 

sorunlu bölgelerde enlem/paralel ve boylam/meridyen faktörleri kullanılarak tespitin yapılmasıdır. 

Kuzey Kore ve Güney Kore sınırlarının II. Dünya savaşı sonrasında 38. Paralelin sınır kabul edilmesi 

gibi.(Atlı, 2014:428-430). En zor sınır belirleme, düzlük alanda görülmekle birlikte, sınır güvenliğini 

sağlama açısından ters orantılı olduğu söylenebilir. Çünkü sınır hatlarını çizmede ortak bir ilke 

                                                           
1 El değiştirmelerden kasıt; egemen güç olan devletlerin hakimiyetlerinden çıkması ya da hakimiyetlerine 

girmesidir. 
2 FIR hattı; flight information region (Uçuş bilgi bölgesi): Sivil Havacılık Genel Müdürlüğü resmi web sitesinde, 

‘’İçinde uçuş bilgi hizmeti ve ikaz hizmeti verilen hudutları belirlenmiş bir hava sahasıdır.’’ Şeklinde 

tanımlanmıştır. Burada ‘’ hudutların belirlenmiş’’ ifadesi konumuz ile ilgisi olması hasebiyle açıklama gereği 

duyulmuştur. 
3 Nehir ve akarsu yolları ile ilgili sınır belirleme metotlarına dair ayrıntılı bilgi için bakınız. Çamyamaç, A.(2017). 

Uluslararası Hukukta Köprüler: Sınırlar ve Diğer Hususlar, Hacettepe HFD,cilt:7, sayı:1, SS:233-310. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/hacettepehdf/issue/46371/582809, Erişim Tarihi:10.06.2021. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/hacettepehdf/issue/46371/582809
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benimsendikten sonra belirleme işlemi bittiğinde sınır güvenliği ve korunması faaliyeti askeri açıdan 

kolaylaşacaktır. Sınır duvarlarının örülmesi, tel çekme, gözetleme kulelerinin aktif olarak daha işlevli 

kullanılabilmesi vb. durumlar engebeli arazilere kıyasla güvenliğin sağlanması, kaçakçılık ve sınır 

ihlalleri bakımından kolaylık getirecektir.(Altınpınar, 2018:76-79). 

Peki 20.yüzyılda ortaya çıkan sınır anlaşmazlıklarının nedenleri nelerdir? 

3. 20.YÜZYILDA SINIR ANLAŞMAZLIKLARININ NEDENLERİ 

Sınır anlaşmazlıklarının temel nedeni sınırların değişmesi ya da değiştirilmek istenmesinden 

kaynaklanmaktadır. Sınır değişikliğinin nedenleri ise etkileri ve sonuçları bakımından öznesi 20.yüzyıl 

tarihi olacak şekilde; 1-)modern ulus devletlerin yapısı ve gelişim süreci, 2-)savaşlar, 3-)soğuk savaş 

dönemi ve sonu, 4-)sınırın diğer tarafında kalan etnik aidiyet bağı ve tarihi misyon 5-)de-kolonizasyon 

olarak sıralayabiliriz. 

20. Yüzyılda sınır olgusu ve yaşanan anlaşmazlıklar, diğer tarih dilimlerinde olduğundan daha 

farklıdır. Çünkü bu yüzyılda sınır anlayışı, imparatorluk devletleri bünyesinde yer alan milletlerin, 

milliyetçilik akımlarıyla kendi ulus devletlerini kurmaları, imparatorlukların hızla parçalanmasına ve 

yeni yeni birçok ulus devletin kurulmasına neden olmuştur. 

 Birinci unsur olan modern ulus devletlerin yapısı ve gelişim süreci, modern ulus devletin 

başlangıcı 1648 Westfelya anlaşması kabul edilmekte ve modern uluslar, bu yüzyılda monarşilerin 

yıkılmasıyla birlikte parlamıştır.1789 Fransız ihtilali ile dünyaya yayılan eşitlik, adalet ve özgürlük gibi 

nosyonlar ulus devletin oluşmasına katkı sağlamıştır.(Erkış, 2013:60-63). 

Ulus devletleri meydana getiren üç unsurdan bahsedebiliriz. Toprak, siyasi erk ve nüfus. 

Bunların çoğaltılması mümkün olabilmekle beraber, bir devletin var olabilmesi için bu üç etmenin 

olması gerekir. Çünkü devlet dediğimiz aygıt her ne kadar soyut bir varlık olsa da birlikte yaşamaya 

karar vermiş bir toplumun, bir toprak parçasına yani yeryüzünde yaşayacak bir kara parçasına ihtiyacı 

vardır. Toplum için kuralların konması ve uygulanmasını yerine getirecek, harici ve dahili olarak 

güvenlik önlemlerinin alıp, toplumun yetkilerinin devrettiği düzeni sağlayacak mekanizmadır 

devlet.(Düvenci, 2018:68). 

Sınırların belirlenmesi hususunda sınır anlaşmazlığı konusunda en büyük aktör olan modern 

ulus devletlerin gelişim süreci etkili olmuştur.18 ve 19. Yüzyıllarda dünyadaki siyasi ve politik olaylar, 

savaşlar, etnik ve dini demografik yapının değişmiş olması hem devlet yapılarının şekillenmesinde hem 

de devletlerin vizyonlarının ve politikalarının şekillenmesinde önemli rol oynamıştır. İmparatorlukların 

sömürgecilik yarışları, Avrupa’daki uzun süren savaşlar devletler arasında sürekli rekabeti yinelemiş ve 

toprakların el değiştirmesine neden olmuştur. Bu el değiştirmeler neticesinde doğal olarak tebaalar da 

değiştiğinden devletler kozmopolit ve birden çok dini aidiyeti barındıran yapılara dönmüştür. 

Milliyetçilik akımlarıyla kurulan yeni ulus devletler 20. Yüzyılda sınır sorunlarıyla karşı karşıya 

kalmışlardır.(Aydın, 2018:233-234). 

Modern ulus devlet modelinde tebaanın yerine devleti oluşturan milletler, vatandaşlık esasına 

göre aidiyetle bağlanmaktadırlar. İmparatorluklarda olduğu gibi komplike ve çok çeşitli etnik 

unsurlardan ziyade, ulus devlette o ulusun ana etnik kimlik, kültür, hukuk ve din ekseninde ortak 

noktaları olan vatandaşların yer aldığı demografik durum söz konusudur. Vatandaşların milliyet 

kimlikleri ile bir devlet kurmaları ve hemen hemen her milletin böyle bir eğilim göstermiş olması 

nihayetinde aralarında sınır tartışmalarını doğurmuştur. Sınır anlaşmazlıkları da devlet olmanın getirdiği 

egemenlik güdüsüyle kendi milliyetindeki insanların içinde bulunduğu bir ülkeyi yönetme, bütünlüğünü 

koruma ve güvenliğini sağlama amaçlarıyla ülkenin en uç noktasını, egemenliğin başlayıp bittiği alanı 

belirleme kavgasıdır.(Kotan, 2016:19-20). 20.Yüzyıl boyunca yaşanan sınır anlaşmazlıklarının 

temelinde devletlerin egemenliklerinin hudutlarını çizme mücadelesi vardır. Anlaşmazlıklara dair diğer 

unsurlar bu mücadele etrafında şekillenmiştir diyebiliriz. 

Anlaşmazlıkları ortaya çıkaran ikinci bir unsur da savaşlardır. 20. Yüzyıldaki hemen hemen her 

savaş sınır anlaşmazlığı yaşanmasına neden olmuştur.1905 Yılındaki Japon-Rus savaşı, 1911 Osmanlı-

İtalya savaşları gibi Yüzyılın ilk çeyreğinde I. ve II. Balkan savaşları da bu minvalde başlamış, Osmanlı 

imparatorluğundan kopan milletlerin birbirlerine karşı toprak kazanma yarışına girmeleri sonucunda 
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çıkmıştır. Bulgaristan, Sırbistan, Yunanistan ve diğer balkan devletleri elde ettikleri kazanımlar ve 

kayıplar sonucunda yapılan anlaşmalarla sınırlarını çizmişler ve mevcut sınırların yerini savaşla birlikte 

yeni sınırlar almıştır.(Efiloğlu, 2011:42-43). Bu yüzyılda yaşanan ve Dünya Tarihini derinden etkileyen, 

devletlerin topyekün olarak tüm dünyayı kapsayan, milyonlarca insanın ölmesine, tarih sahnesinden 

devletlerin silinmesine, yeni devletlerin, yeni politik aktörlerin ve uluslararası örgütlerin doğmasına 

sebep olan I.ve II. Dünya savaşları sınır anlaşmazlıklarının en önemli nedenini oluşturur.(Ünsür, 

2018:67). Birinci Dünya Savaşı ile birlikte Avrupa’da Avusturya-Macaristan, Osmanlı İmparatorlukları, 

Çarlık Rusyası yıkılmış, bunların taabiyetinde yer alan milletler yeni devletler kurmuşlardır. Bu yeni 

devletler kurulmazdan önce imparatorluk çatısı altında bir bütün olarak yaşadıklarından sınır sorunları 

en dış hudut boylarında yaşanmakta, imparatorluk içi yaşanan sorunlarda ise sorun, monark tarafından 

çözülmekteydi. Fakat milletlerin kendi ulus devletlerini kurmaya başlamalarıyla sınır belirleme 

sorunları yaşanmış, iç içe geçmiş imparatorluk toprakları, milletlerin hakim olduğu egemenlik 

alanlarıyla ayrıştırılmıştır. Aynı topraklarda yaşayan zaman zaman farklı yerlere göç ettirilen ve birlikte 

yaşamaya alışmış milletler ayrışırken sınır çizgilerini belirlemekte güçlük yaşamışlardır. Donanımları 

ve güçleri nispetinde sınır mücadelesine girmişler ve aynı millete mensup insanların da sınır dışında 

kalmalarına neden olunmuştur. Ayrıca savaşı kaybeden Almanya Versay anlaşması ile büyük yıkıma 

uğratılmış Avrupa kıtasında yer alan topraklarının ve diğer kıtadaki topraklarının büyük bir kısmını 

kaybetmiştir. Almanya için önemli olan Alsas-Loren’i Fransa’ya ki bu bölge Almanya ile Fransa 

arasında hep sorun teşkil eden sınırlardan biridir, kuzeyde Belçika’ya, Baltık Denizinde Danimarka’ya, 

Doğuda ise Polonya’ya toprak vermek durumunda kalarak sınırları daralmıştır.(Ertan ve Özgün, 

2016:555-563).Aynı şekilde Osmanlı Devleti ve Avusturya-Macaristan da büyük topraklar kaybetmiş, 

bünyesinden bir sürü devletler çıkmıştır. Nitekim devletlerin bu büyük kayıp ve sınır daralmaları bir 

diğer büyük savaşın yani ikinci dünya savaşının sebepleri arasına girmiştir. Bu savaş sonucunda da 

Almanya’nın kalbi Berlin başta olmak üzere Avrupa’da, Uzak doğuda ve dünyanın birçok yerinde 

devletlerin sınırları değişmiştir. 

Üçüncü unsur Soğuk Savaş süreci, İkinci dünya savaşı sonunda kutuplaşan dünya düzeniyle, 

kutupların başını çektiği Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ile Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği 

(SSCB)’nin sıcak çatışmaya girmeden fakat sıcak bir çatışmayla Üçüncü bir dünya savaşına dönebilecek 

bir savaş ortamıdır. Soğuk Savaşın getirdiği kutuplaşma ile kamplara ayrılan ülkeler arasında sınır 

sorunları yaşanmış, ideolojik çatışmalar fiili çatışmalara dönmüştür. Birçok ülkede iç savaş olmuş, 

devrimler gerçekleşmiştir.1989 yılı itibariyle de Berlin duvarının yıkılması ile başlayan Sovyet çöküşü 

sonucunda bağımsızlığına kavuşan devletler arasında, Sovyet çatısı altında iken değişen sınırlardan 

dolayı, anlaşmazlıklara düşmüşlerdir. Avrupa ve Orta Asya haritası yeniden çizilmiş, bu çizgiler de 

sorunları doğurmuştur. Örneğin Kruşçev döneminde Ukrayna’ya bağlanan Kırım, Ukrayna’nın 

Sovyetlerden ayrılması ile sorun haline gelmiştir. Yugoslavya’nın dağılması ile Sırbistan- Kosova, 

Bosna Hersek, Hırvatistan, Kuzey Makedonya ve Slovenya devletleri kurularak aralarında sınır 

anlaşmazlığı doğmuş uzun süren etnik savaşlar olmuştur. Aynı şekilde Azerbaycan-Ermenistan, 

Özbekistan-Kırgızistan, Özbekistan-Kazakistan sınır bölgelerinde meydana gelmiştir.(Şadıhanov, 

2006:13-14). Çünkü bu ülkelerin sınırları Sovyet döneminde değiştirilmiş, etnik demografik yer 

değiştirmeler yapılmış veya etnik gruplar baskı ve savaş ortamından kaçma niyetiyle bölge/ülke 

değiştirmek zorunda kalmışlardır.(Erman, 2018:306). Dolayısıyla egemen güç el değiştirdiğinden, ulus 

devlet olarak millet ve egemenlik prensibiyle de hareket edildiğinden sınır problemleri yaşanmıştır. 

Soğuk savaş sürecinin sınır sorunlarına en önemli etkisi doğu blokunun çöküşü olmuştur. SSCB ve bu 

minvalde hareket eden devletlerin doğu bloku çökene kadar olan süreçte ideolojik temelli siyasi otoriteyi 

muhafaza edebilmek için kurdukları federatif devlet oluşumları ve sosyalist halkayı genişletme çabaları 

sınırların bu blok içinde önemsiz hale gelmesine neden olmuş fakat blokun çöküşüyle her devletin kendi 

bağımsızlığını ilan etmeleri ile sınır sorunları tekrar gün yüzüne çıkmıştır. Batı blokunda yer alan 

devletlerin federatif yapı olmaktan ziyade pakt şeklinde ittifak kurduklarından bu sebepli sınır 

probleminin doğmasına engel olmuştur. 

Soğuk savaş döneminde SSCB’nin ve ABD’nin alan kazanma ve kutuplarını güçlendirmelerine 

dönük yayılmacı askeri ve politik yayılmacı tutumları ile işgal ettikleri topraklarda sınırları 

değiştirmişlerdir. ABD’nin Vietnam, Sovyet Rusya’nın Afganistan işgali, Macaristan ve 

Çekoslavakya’ya müdahaleler buna birer örnektir. Fakat bu müdahaleler  doğrudan ve kalıcı sınır 
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değişikliklerine neden olmasa da sonraki süreçte gelişen olaylara; iç savaşa, göçlere ve komşu ülkelerle 

yaşanacak sınır sorunlarına kapı aralamıştır.(Zengin, 2017:9). 

Dördüncü unsur ülkelerin sınırın diğer tarafında kalan etnik aidiyet bağı ve tarihten gelen 

misyonlarıdır. Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş/kurtuluş mücadelesinin en önemli dayanağı olan 

misak-ı milli4 ile sınırların nerelerden başlayıp nerelerde biteceği net bir şekilde belirlenmiştir. Devletin 

sınırlarının, etnik ve dini kimlik olarak kendisine aidiyeti olan bölgelerin serbest ve özgür bir ortamda 

yapılacak referandumla Batum, Batı Trakya, Antakya ve Musul bölgelerinin Cumhuriyet topraklarına 

katılması amaçlanmış fakat bu gerçekleşememiştir. Bu ise Türkiye Cumhuriyeti’nin bu bölgede çıkan 

her huzursuzluk ortamında ve etnik bağı bulunan bölge insanın yaşadığı her sorunda eksik kalan misak-

ı milli maddelerini tarihi misyonla tamamlama isteği olup olmadığı tartışma konusu olmaktadır.(Kaya, 

1996:181-182).  

Beşinci unsur; Devletlerin köken olarak bağları olan ve anlaşmalar, savaş, self determinasyon5 

vb çeşitli nedenlerle sınırları haricinde bırakılmak zorunda kalan toplulukları, sınırlarına dahil etme 

isteği, sınır anlaşmazlığına sebep teşkil etmekle birlikte devamında da aynı zamanda sınırda yaşanan 

sorunların da temelini oluşturmaktadır. Bu sorun bağımsızlık mücadelesi veren ve sömürülen devletlerin 

mücadele ve de-kolonizasyon sürecinde ortaya çıktıyı görülmektedir. Bu durumda de-kolonizasyon 

sürecinin sınır sorununa ayrı bir başlık altında  değinmek yerinde olacaktır. 

4. DE-KOLONIZASYON SÜRECINDE SINIR SORUNU 

Koloni bir insan topluluğunun ticari ve tarım alanları elde etmek için yaşadıkları bölgelerden 

başka bir coğrafi bölgede üs kurduğu yerdir. Koloninin tarihsel geçmişi antik Yunan medeniyetine kadar 

uzanmaktadır. Yunan medeniyetinde koloni polis/şehir kurularak ticari ve iktisadi getirilerinin yanında 

kendi yasalarını da içeren bir yönetim sistemi ile idare edilmekteydi.(Gözlü, 2015:182).Coğrafi 

Keşiflerle ve 18.yüzyıl sanayi devrimleri ile devletlerin yeni pazar, ticaret ve tarım havza arayışları ile 

kolonicilik yeni yer ve yurt edinmekten ziyade, ticari ve iktisadi kıymeti bulunan bölgeleri ekonomik 

anlamda sömürerek kendilerine bağımlı hale gelecek yönetimi kendinde olan yerler bulma arayışına 

dönmüştür. 

20.Yy’da Kolonizasyonun/sömürgeciliğin hız kazanmasıyla Avrupalı devletlerin sömürgecilik 

mücadeleleri dünya savaşlarına dönmüş ve sömürülen devletler de bu savaşlardan nasibini alsa da bu 

yüzyılın ortaları ile birlikte rüzgar tersine dönmeye başlamış ve de-kolonizasyon sürecine girilmiştir. 

Yani koloni olan toplulukların self determinasyon/kendi kaderini tayin haklarını kullanmak istemeleri 

neticesinde bağımsızlıklarını kazanmaya başlamışladır. Bu süreçle ortaya çıkan yeni devletlerin kendi 

sınırlarını çizmeleri anlaşmazlıklara neden olmuş ve aralarında uzun süren düşmanlıklara neden 

olmuştur. Zaman zaman sorunlu bölgelerde sıcak çatışmalar meydana gelmiş, zaman zaman da kısmen 

anlaşma sağlanarak sınırlar belirlenip çözüme kavuşmuştur. Yıllardır devam eden Pakistan-Hindistan 

sınır anlaşmazlıkları bağımsızlık mücadelesi sürecine verilebilecek örneklerden biridir. Hindistan 

İngiliz sömürüsünden bağımsızlığını kazanma sürecinde içinde barındırdığı etnik çeşitliliği nedeniyle 

1947 yılında bağımsızlığını sağlamış fakat ülke içinde sorunlar devam etmiştir.1956 Yılında Müslüman 

nüfusa sahip Pakistan’ın bağımsızlık ilanı ve Pakistan’ın da 1971 de yaşadığı iç çatışma ile Bangladeş’in 

ayrı bir devlet kurmasıyla sonuçlanmıştır. Birbirlerinden ayrılmaları aynı toprakta bölünmeleri, siyasi 

olarak sınırlarını belirlemelerini zorlaştırmıştır. Bu süreçte milyonlarca insan yer değiştirmiş olmasına 

rağmen sorunlar devam etmiştir. Keşmir bölgesi Pakistan ve Hindistan arasında kalmış, bağımsızlık 

sürecinde her devlete de müdahil olmayıp ayrı bir statüde kalmayı tercih etmiş %70’i Müslüman olan 

halen Pakistan ve Hindistan arasında sorun olan ve yönetimin %45 Hindistan’da, %35’i Pakistan’da ve 

%20’si Çin’de olan bir yerdir. Her iki devlet de hak iddia etmekte ve sınırda çoğu zaman askeri olarak 

çatışmalar yaşanmakta, bölge politikası dengelerine de yansımakla beraber düşmanlıkları 

pekişmektedir. Benzer şekilde Çin ve Hindistan arasında yine 20.yy yarısından itibaren de-kolonizasyon 

sürecine bağlı olarak sınır anlaşmazlıkları ve çatışmaları söz konusudur.(Yiğit, 2018:14-16). Afganistan 

ile Pakistan arasında Pakistan’ın sömürgeden çıkıp bağımsızlığını kazanmazdan  önce sınırları içinde 

kalan ve nüfusunun büyük bir kısmının Afgan/ Peştun olduğu Durand hattı İngilizlerin 

                                                           
4 (Sakin, 2022). 
5 (Kılınç, 2008). 
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sömürüsündeyken Hindistan bünyesinde iken bu bölgeyi kendi sınırlarına katmayı isteyen Afgan 

yönetimi İngilizlerle anlaşma sağlayamamıştır.1947 Yılında İngilizlerin bölgeden çekilme kararı 

sonucunda Afganistan tekrar girişimlerde bulunmuş fakat İngilizlerin kabul etmemesi ile yapılan 

referandumda, Durand halkı Hindistan’dan ayrılan Pakistan’da kalmayı seçmiştir. Afgan ve Pakistan 

devletleri arasında halen devam eden sınır anlaşmazlığı çözülememiş ve terör gibi güvenlik sorunlarıyla 

katmerlenerek daha da grift hale gelmiştir. (Burget, 2013:62). 

De-kolonizasyon sürecinde ortaya çıkan sınır problemleri sadece Asya kıtası ya da İngiliz 

sömürüsünde olan yerlerde değil, bu süreçten etkilenen hemen hemen her kıta ve her sömürülen 

devletlerin bağımsızlık mücadelesinde kendini göstermiştir. Afrika kıtasında Eritre ve Etiyopya arasında 

ve Afrika kıtasının daha birçok yerinde sınır anlaşmazlıkları ortaya çıkmıştır. Aynı şekilde Fransız 

sömürüsünde olan Cezayir ve Fas, Senegal ve Moritanya İngilizler sömürüleri Sudan ve Mısır vb daha 

nice örnekler verilebilir.(Nassır, 2018:123-124). 

Tüm bu sınır anlaşmazlıklarının yanında bir de sınırda yaşanan sorunlar, sınır bölgesinde 

yaşayanların sorunları vardır. 

5. SINIRDA YAŞANAN SORUNLAR 

Sorunlu bölgede tam bir otorite sağlanamaması, oturmuş bir demokrasi ve hukuk sisteminin 

olmaması gibi durumlardan dolayı çeşitli sorunlar baş göstermektedir. Sorunların bir kısmı sınır 

anlaşmazlığına bağlı olarak, bir kısmı ise sınır anlaşmazlıklarından bağımsız bölgede meydana gelen 

sorunlardır. Sınır anlaşmazlıkları ile bağlantılı olan sorunların en başında güvenlik sorunları 

gelmektedir. Güvenlik, komşu ülkelerin ve sınır bölgesinde yaşayan insanların huzur ve sükunet halinin 

sağlanması bakımından büyük önem arz etmektedir. 

Güvenlik sorunun temelinde ise dini, mezhepsel ve etnik kökenli terör gelmektedir. Devletlerin 

birbirlerine kullandıkları bir savaş aracı olarak görülen terörizm asayiş problemi olmanın yanında koz 

olarak kullanılıp diğer ülkeler için büyük tehdit olarak kabul edilmektedir.(Abdurrahmanlı,2018:595-

596). Terör faaliyetleri ile bölgede istikrar baltalanmakta, güven ortamı olmadığından ekonomik 

anlamda yatırımların yapılmadığı, kalkınmanın olmaması nedeniyle geri kalmışlığın görüldüğü, 

insanların gönüllü ya da zorunlu olarak yurtlarını terk ettiği, büyük göç akınlarının olduğu, insan hakları 

sorunlarının ve açlığın boy gösterdiği bir ortam oluşmaktadır. En çok kadınların ve çocukların mağdur 

olduğu, sivillerin öldüğü, hastanelerin bombalandığı, eğitim ve öğretimin yapılamadığı insanlık dramları 

yaşanmaktadır. Sorunlu yerler, kaçakçılıkla ve uyuşturucu ticareti ile geçimin sağlandığı, dünyanın kirli 

işlerinin ve para trafiğinin döndüğü bir alan haline gelmektedir. Bu yaşanan sorunların hepsi terör bazlı 

olmayıp bir kısmı teröre bağlı, bir kısmı ise başka sebeplere ve istikrarsızlığa bağlı olarak ortaya 

çıkmaktadır.(Saraçlı, 2007:1072). Bu bölgelerin çoğunda yer altı ve yer üstü kaynakların olması ve 

ekonomik, askeri ve politik anlamda stratejik öneme sahip olmasına rağmen bu sorunlar yaşanabilmekte 

belki de böylesine değerli yerler olması hasebiyle anlaşmazlıklar kendini göstermektedir. Devletlerin su 

ve enerji başta olmak üzere vazgeçilmez hayati meseleleri sorunların aşılmasını zorlaştırmaktadır. 

Pakistan ve Afganistan arasındaki sorunlu bölgede, Özbek-Kırgız-Tacik Devletleri arasındaki Fergana 

Vadisi, Filistin ve İsrail, Afrika’nın ve diğer kıtaların çoğu sınır bölgeleri birer örnek teşkil 

etmektedir.(Demirci, 2012:46-48). 

6. SONUÇ VE ÖNERILER 

20.Yüzyılda sınır anlaşmazlıklarının teknik, siyasi, ekonomik ve etnik bir çok nedeni olduğu 

görülmektedir.Teknik olarak sınırların çözüme kavuşması kara sınırlarında deniz ve hava alanlarının 

belirlenmesine nazaran zor görünmektedir.20.Yy ortalarına doğru yapılan deniz ve hava sahalarında 

Deniz Hukuku Sözleşmesi ve Chicago gibi anlaşmalarla  karşılıklı deniz mili, FIR hattı v.b ortaya 

kriterker konarak sınır belirlenmesi söz konusu olabilmekte iken kara sınırlarında siyasi, ekonomik, 

coğrafi ve yer şekilleri gibi birçok etken kriter ve ölçüt ortaya koymayı zorlaştırmaktadır.Bu da kara 

sınırlarında devletlerin ortak ve maktu ölçütlerle sınırların daha kolay belirlenmesinin önüne geçmekte, 

aynı zamanda ulusların çıkarcı ve göreceli politikalarının öne çıkmasını sağlayarak anlaşmazlıkların 

derinleşmesine zemin hazırlamaktadır. 
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Siyasi olarak iki tane dünya savaşının nedenleri ve sonuçları, sınır anlaşmazlıklarının temelini 

oluşturmuştur.Modern ulus devlet yapısı ve Fransız ihtilali ile başlayan milliyetçilik akımları, birinci ve 

ikinci dünya savaşlarında imparatorlukların yıkılması ile hayat bularak yeni bir çok devletin doğmasına 

neden olmuştur.Her yeni devlet ve yıkılan imparatorluklar beraberinde sınır anlaşmazlıklarını 

getirmiştir. 

Dünya savaşları sonunda de-kolonizasyon süreci ile birçok sömürü altındaki devletler self-

determinasyona kavuşmuştur. Bu devletlerin Sömürgeci ve diğer devletlerle sınır münasebeti de 

anlaşmalıklarla kendini göstermiştir. Yakın dünya siyasi tarihi olarak adlandırdığımız 20.yy sonlarında 

ise Soğuk savaşın bitmesi, Sovyetler Birliği’nin çökmesi dünya savaşlarına bener şekilde yeni 

devletlerin bağımsızlıklarını ilanlarını etmelerini sağlamış ve bu devletlerin de aralarında sınır 

problemleri hasıl olmuştur. Daha önce birleştirici olan ideolojik, ekonomik unsurların ortadan kalkması 

farklılıkların gün yüzüne çıkmasına neden olmuş, etnik ve dini birçok farklılıklar kendini 

göstermiştir.Farklılıklar da zamanla sınırların tamamen keskin bir şekilde ayrışmasına neden 

olmuştur.Dolayısıyla her siyasi hareket ve yeni devlet, sınır sorununu beraberinde getirmiştir. 

Sınır anlaşmazlıklarına nasıl çözüm bulunabilir, Sorunların ortadan kaldıracak ve 

kolaylaştıracak öneriler neler olabilir? 

Sınır anlaşmazlıklarının aşılması ve kalıcı çözüm getirilmesi bir hayli zor görünmektedir. 

Yıllarca üst üste biriken sorunlar hep bir öncekinden daha çetrefil ve girift hale gelmiştir. Dolayısıyla 

her geçen gün, çözüm aleyhine işleyen bir süreç söz konusudur. Sorunların, başka sorunlarla kar 

yumağına dönmeden en rasyonel ve tarafları tatmin edici bir sonuçla, çözüm kalıcı duruma gelebilir. 

Her ne kadar sınır anlaşmazlıkları sorun olmaktan çıkarılıp, tarafların tam bir mutabakata varması 

sağlanamasa da bazı bölgelerde kısmen anlaşmaya varabilmeleri mümkündür.(Joldoshov, 2019:317). 

Sınır bölgesinde her şeyden önce çatışmanın engellenmesine yönelik iki tarafın da tansiyonu 

düşürecek adımlar atması gerekmektedir. Çatışmalar, mevcut problemlere tabiri caizse yangına körükle 

gitmek anlamına geliyor. İşin içine askeri unsurlar da giriyor ve bölge insanın mevcut sorunlarının 

yanına savaş halinin verdiği diğer faktörler de etkilenerek sarmal bir şekle dönüyor. Diplomasi, bu 

noktada hem çatışmaların çıkmasını/çıktığında önlenmesini sağlamak, hem de var olan sınır 

anlaşmazlığının çözüme kavuşması için çok aktif ve belli periyotlarla sık aralıklarla kullanılabilir. 

Diplomatik anlamda uzman kişilerden oluşan komisyon vb bir birim kurularak düzenli olarak belli 

aralıklarla toplantılar yapılarak olası çatışmaların önüne geçilebilir ve sorunun hem tam anlaşılması hem 

de çözüm için nelerin yapılabileceğinin keşfedilmesi sağlanabilir. Öncelikle anlaşması/uzlaşması kolay 

ve teknik açıdan da zaman almayacak, üzerinde daha çok hem fikir olunan kısımlardan başlamak işi 

kolaylaştırabilir. Her konuyu ve problemi aynı anda çözmeye çalışmak çözümü daha da zorlaştırabilir. 

Ayrıca her iki tarafın da bir diğer üzerinde ivedilikle durması gereken nokta, insan hakları ve bölge 

insanın yaşadığı açlık, hastalık ve insani olmayan muamele ve yaşam şartlarının iyileştirilmesi olmalıdır. 

Böyle bir imkanın oluşturulması, bölgeye huzur ve refahı getirmede önemli rol oynayacaktır.  

 Sınır sorunlarının, 20. Yüzyıla dair politika ve uluslararası yeni aktörlerin de sürece dahil 

edilmesi çözüme katkı sunabilir.Yaklaşık 200 üye devleti bünyesinde barındırması ve anlaşma ve 

protokoller bağlamında devletleri kısmen de olsa bağlaması bakımından Birleşmiş Millerler Örgütü, 

sınır sorunlarına çözüm bulma noktasında önemli bir yer tutacaktır.Çünkü sınır anlaşmazlığı yaşayan 

devletlerin büyük bir kısmı BM’ye üye statüsündedir.BM çatısı altında sınır anlaşmazlıklarına ilişkin 

birimler kurularak, BM üyesi olan veya olmayan devletlerin taraf olacağı deniz hava hukukunda olduğu 

gibi tüm unsurları içermese de belli başlı unsurların kabul edileceği anlaşmalar, sözleşmeler ve 

protokoller yapılabilir. Anlaşma sağlanacak standart kriterlerle çözüme bir adım daha atılmış olunur. 

Çünkü her sorunun ikili anlaşmalarla giderilmesi mümkün görünmemektedir. Ayrıca Avrupa Birliği, 

Afrika Birliği ve Arap Birliği gibi bölgesel/kıtasal bir takım konu ve ilke doğrultusunda bir araya gelmiş 

örgütler aracılığıyla da çözüme yönelik prensipler belirlenip anlaşmalar yapılabilir. 

Çözüm önerilerinin kalıcı duruma dönüşmesi sorunun ilk halinden belki de daha önemlidir. 

Çünkü beklemiş ve uzlaşıldığı sanılan konu ve şartlar, tekrar gün yüzüne çıkmakta ve yeni koşullarla 

birlikte daha karmaşık bir sorun olabilmektedir. Sorunlara yaklaşırken özünde yatan gerçek nedenlerin 

dikkate alınmasının yanında mevcut ortaya çıkmış konjonktürel durumlara göre hareket edilmesi daha 
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yararlı olabilir. Özelikle bölgedeki yaşayan halkın kimlikleri noktasında kadim unsurlara ve temel 

taşlara zarar vermeden, gelişen olay ve koşullara göz ününde bulundurularak çözüm aranması kalıcılığı 

ve kolaylığı sağlayabilir. Çözümlü bir sonuca varmak için bölgesel ve uluslararası tüm unsur ve 

argümanlar kullanılarak taraflar için romantizm algılarla değil, rasyonel, pratik ve pragmatist 

davranılarak nihai sonuca erişilebilir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

 

The 20th century has been a century in which many problems were experienced and the following periods 

were inherited by unsolvable problems in political and economic fields. The fact that there were two great world 

wars and the new order and changes brought by these wars had positive and negative reflections on state relations. 

Their efforts to protect and expand their dominion caused wars, and at the end of the war, the efforts of the 

victorious states to seize the maximum amount of land against the defeated states revealed border disputes. The 

desire to protect the borders, the desire of the societies that are beyond the borders and have religious and ethnic 

affiliations to integrate and live together with each other have brought along many conflicts. In this study, the 

border phenomenon was emphasized, the causes and possible solutions of the border problems in the 20th century 

were investigated. In the first part of the study, the concept of the border phenomenon, border line and border 

disputes, in the second part the determination of the borders, in the third part the reasons for the border disputes in 

the 20th century, in the fourth part the border problem in the de-colonization process, in the fifth part the problems 

at the border and in the conclusion part suggestions for solutions to conflicts were discussed. 

 

I.Boundary phenomenon, border line and border dispute concepts 

 

The border phenomenon is defined as the mark or line that physically separates the territory of a state 

from other states. Borders are the extreme points where states determine the physical integrity and sovereignty and 

dominance over human elements. Although the determination of these lines is subject to certain conditions through 

bilateral or multilateral agreements between states it is also very difficult to determine the land borders. Because 

sea and air areas do not consist of physical elements such as mountains, lakes, etc. geographically, as in land 

borders, it makes it difficult to draw lines. (Pakalın,1993:205). 

 

II. Setting Boundaries 

 

Since the sea and air borders are usually marked over the land borders of the countries and the border 

contains a separate technique, it can be conditional. For example, the determination of a maritime border can be 

technically regulated, such as territorial seas, economic exclusive zone, contiguous zone and mutual nautical miles 

determination. Just as in the determination of the air borders, the sovereignty areas of the states have been the 

dominant factor. The delimitation of maritime areas and the United Nations (UN) Law of the Sea convention and 

the creation of air borders started with the Chicago Conventions and still applicable.(Kaya, 2016:188-189). These 

agreements are sometimes possible with the approval of the agreements prepared by the specialized units at the 

UN by the states, and sometimes with separate multilateral agreements.(BM, 2001). Land borders are determined 

mostly over mountains, valleys, lakes, rivers and bridges. For example; just as the Evros river determines part of 

the border between Bulgaria and Turkey. At the same time, determination processes are made with geographical 

factors such as longitude and latitude. The borders of North Korea and South Korea have been determined by the 

acceptance of the 38. longitude as the border of these countries after the World War II. (Atlı, 2014:428-430). 

 III. Causes of Border Disputes İn The 20th Century 

 

We can basically divide the border problems experienced in the 20th century into five categories. 1-) the 

structure and development process of modern nation-states, 2-) wars, 3-) the cold war period and its end, 4-) the 

bond of ethnic belonging and historical mission on the other side of the border 5-) de-colonization. The nation 

state formation started with the 1648 Westfelya agreement and gained momentum as a result of the nationalist 

movements brought about by the 1789 French Revolution.(Erkış, 2013:60-63). In addition, as a result of the First 

and Second World Wars, dozens of new nation-states emerged from the collapsed empires. The human community, 

sovereignty and territory, which are considered as the elements of the state, constitute the main steps of the nation 

state. The piece of land within them causes border disputes to arise.(Kotan, 2016:19-20). Therefore, the desire of 

nations to shape their borders to remain within their own nations and to dominate has led to the manifestation of 

these problems at a higher level due to the multinationality of the disintegrating states. (Aydın, 2018:233-234). 

Likewise, wars constitute a part of the problem as the second element. With the inclusion of world wars, the results 

of the wars that started in the European continent and the Far East, have had a wide range of effects which have 

shown themselves all over the world. With the agreement clauses stipulated by the winning states for the defeated 

states, the establishment of many new states was enabled, and the borders became more permanent problems with 
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the struggle of the losing countries to re-add their borders to the lost lands in the following years.(Efiloğlu, 

2011:42-43). For example, the Alsace-Lorraine region between France and Germany changed hands with the wars. 

Another categorized third factor is the developments during the cold war and the end of the cold war. The 

Second World War revealed the western and eastern blocs and caused ideological polarization. This separation 

manifested itself in every field, especially military, political and economic. The borders that changed under the 

roof of Russia without taking into account ethnic and historical factors, caused the new states that broke away 

from the Soviet Union to experience border problems and endless border fights to occur after the collapse of the 

Berlin wall in 1989 and the end of the cold war. For example, Crimea, which was connected to Ukraine during the 

Khrushchev period, became a problem with the separation of Ukraine from the Soviet Union. With the 

disintegration of Yugoslavia, the states of Serbia - Kosovo, Bosnia and Herzegovina, Croatia, North Macedonia 

and Slovenia were established and long-lasting ethnic wars which are caused by border disputes, took place. 

Likewise, the same problems have occurred in the border regions of Azerbaijan-Armenia, Uzbekistan-Kyrgyzstan, 

Uzbekistan-Kazakhstan.(Şadıhanov, 2006:13-14). Because the borders of these countries were changed during the 

Soviet period, ethnic demographic displacements were made or ethnic groups had to change regions/countries with 

the intention of escaping from the oppression and war environment.(Erman, 2018:306). During the Cold War, the 

expansionist military and political expansionist attitudes of the USSR and the USA to gain space and strengthen 

their poles caused the borders to change in the occupied lands. US invasion of Vietnam, Soviet Russia's invasion 

of Afghanistan, interventions in Hungary and Czechoslovakia are examples of this.(Zengin, 2017:9). 

A fourth reason for disagreement is the human communities who have the same ethnic and religious 

origins on the other side of the border. An example of this situation, where cultural ties are also in question, is the 

desire of the Turks of Western Thrace and the Turkmens in the Mosul region to be included in the Republic of 

Turkey, which they see as their homeland. In history, Hatay's inclusion within the borders of Turkey has also 

proven itself as an example. (Kaya, 1996:181-182). 

The fifth element, the decolonization process, has been discussed in more detail in a separate sub-title. 

 

IV. The Boundary Problem in the De-Colonization Process 

 

The colonization activities of the states that continued before the 20th century gained momentum with 

the colonial race and took a different dimension in the middle of the 20th century, with the nations gaining their 

sovereignty by using the will and right to determine their own destiny within the framework of the principle of 

self-determination. Colonial states left border problems both during colonialism and when leaving these countries 

during the phase of obtaining the independence of the colonies. The border dispute between China and India, the 

disputes between Afghanistan and Pakistan and between Pakistan and India are examples of these.(Yiğit, 2018:14-

16). When these problems are combined with other problems such as terrorism, they turn into conflicts that are 

difficult to resolve and become permanent. 

In addition to all these border disputes, there also exist the problems experienced at the border and the 

problems of the people living in the border region. 

 

V. Problems at the Border 

 

The continuation of the conflict environment, the lack of economic and political stability in the 

communities living in the border regions where the conflict is experienced, causes terrorism and security problems 

as well as being exposed to inhumane treatment. In addition, the fact that smuggling and illegitimate crime 

elements are a source of livelihood prevents the establishment of an environment of peace and prosperity.(Saraçlı, 

2007:1072). 

 

VI. Conclusion 

 

It will not be enough to consider border disputes only as a border issue and to seek solutions in this way. 

Because, it becomes difficult to solve the problems that the states do not solve every day, as new and other 

problems arise. At this point, it may be a start for a solution to reach an agreement from the regions where the 

solution is easy and where humanitarian problems are experienced. In addition, active and periodic use of 

diplomatic channels will help to prevent conflicts, even for a short time. By setting common rules on border 

demarcation through regional organizations such as states, the United Nations and the European and African 

Unions, one more step is taken towards the solution. Trying to resolve conflicts without damaging the unique 

cornerstones and characteristic elements of some specific regions will prevent new and more difficult problems in 

the future. In order to reach a solution on behalf of the parties, the final result can be reached by using all regional 

and international elements and arguments, by acting rationally, practically and pragmatically, not with romanticism 

perceptions 


